
 

 

D.R.S. 1181/2025 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Genio Civile di Catania 

Delibera di Giunta Regionale n. 53 del 14/02/2025. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza 
regionale a seguito dell’esplosione di una palazzina ubicata nel quartiere di S. G. Galermo di Catania, 
avvenuta il 21/01/2025. 

Annulla e sostituisce il DRS n. 1086 del 25/06/2025 
Approvazione del contratto per alloggio famiglie sfrattate a seguito dell’esplosione 

e liquidazione del servizio reso nel periodo 27 marzo – 15 maggio c.a. 

CIG: B554E9CC06 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 08/07/1977, n. 47, recante: “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979, n. 70, che approva il 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 16/12/2008, n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione”; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss. mm. ii., “Armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio”; 

Visto l'art. 4 della L.R. 12/07/2011, n. 12, che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il Decreto Presidenziale 05/04/2022, n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 25 del 01/06/2022, recante “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

Visto il D.D.G. n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, conferisce 
al Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio 
Ufficio del Genio Civile di Catania con scadenza al 31/12/2025; 

Visto il D.P. n. 448 del 13/02/2023 con cui, all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per la durata di anni 
due a decorrere dal 14/02/2023, prorogato con D.P. n. 667 del 07/03/2024 fino al 
31/12/2026, giusta delibera della Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024; 



 

 

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 
2025/2027”; 

Vista la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2025/2027”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori”; 

Visto l'articolo 48, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto l'articolo 51, comma 2 lettera f) del D.Lgs. n. 118/2011, 

Vista la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 e, in particolare, l'articolo 3, Dichiarazione dello 
stato di crisi e di emergenza nel territorio della Regione Siciliana; 

Vista la delibera della Giunta Regionale del 14 febbraio 2025 n. 53 "Articolo 3 della legge 
regionale 7 luglio 2020, n. 13. Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza 
regionale. Esplosione di una palazzina ubicata nel quartiere di San Giovanni 
Galermo di Catania, avvenuta il 21 gennaio 2025 per una fuga di gas"; 

Visto il D.P. n. 525/Gab del 04/03/2025 con il quale il presidente della Regione Siciliana 
ha nominato l’ing. Gaetano Laudani, Dirigente Capo del Genio Civile di Catania, per la 
durata di mesi sei, quale Commissario Delegato per la realizzazione degli interventi 
necessari per il superamento dello stato di crisi e di emergenza, specificato che all’uopo 
potrà avvalersi della collaborazione delle strutture regionali e locali interessate 
dall’evento; 

Vista  la nota prot. n. 10397 del 06/03/2025 con la quale il Dipartimento di Protezione 
Civile della Regione Siciliana comunica al Commissario Delegato gli adempimenti 
da compiere per il superamento dello stato di crisi e di emergenza; 

Visto il Piano Operativo trasmesso dal Commissario Delegato con nota prot. n. 34768 del 
17/03/2025 al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana; 

Vista la nota prot. n. 31410 del 07/03/2025 con la quale il Commissario Delegato richiede 
l’appostamento della somma di € 329.658,00 per l’anno in corso a valere sul bilancio 
regionale per far fronte agli “Interventi necessari al superamento dello stato di crisi e di 
emergenza regionale a seguito dell’esplosione di una palazzina ubicata nel quartiere di 
S.G. Galermo di Catania”; 

Vista la nota prot. n. 39580 del 25/03/2025 con cui il Commissario Delegato richiede al 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile R.S., con la massima urgenza, 
l’individuazione di un Capitolo di Spesa distinto per servizi/forniture e per i lavori, al 
fine di avviare le attività di rimborso delle somme anticipate dal Comune di Catania per 
locazione e per l’affidamento degli interventi di riparazione degli alloggi danneggiati; 

Vista la nota prot. n. 42516 del 01/04/2025 in risposta alla suddetta nota n. 39580 del 
25/03/2025, con la quale si comunica l’individuazione, da parte dell’Area Finanziaria 
del DRPC Sicilia, del Capitolo di Spesa 117318 “Fondo Regionale per gli interventi 
conseguenti allo stato di crisi e di emergenza” per il pagamento dei servizi già eseguiti 
e/o da eseguire a carico del Comune di Catania ed ulteriori tipologie di servizi necessari 
ed evidenziati nel Piano Operativo, con spesa autorizzata di € 329.658,00; 



 

 

Vista la nota prot. n. 190913 del 22/04/2025 del Direttore della Protezione Civile del Comune 
di Catania, con la quale viene comunicata la non disponibilità di ulteriori somme per 
far fronte alle spese di ospitalità degli sfollati a seguito dell’esplosione di Via Gualandi 
di Catania (CT) e che a far data dalla stessa verrà riconosciuto solo ed esclusivamente il 
rimborso per alloggio; 

Vista la nota prot. n. 52198 del 22/04/2025 con la quale il Comune di Catania comunica che 
il saldo delle spese relative all’ospitalità degli sfollati a seguito dell’esplosione di Via 
Gualandi di Catania (CT) dovranno essere intestate al Commissario Delegato; 

Visto il Contratto per alloggio famiglie sfrattate, stipulato tra il Commissario Delegato ing. 
Gaetano Laudani e il Titolare della struttura denominata “Villaggio Turistico Europeo” 
Davide Zannini, sito in Viale Kennedy, n. 91, Catania (CT), C.F. e P.I. OMISSIS, già 
individuato dal Comune di Catania al verificarsi dell’evento calamitoso, a far data dal 
22/04/2025 fino alla data di riconsegna dell’abitazione danneggiata dall’esplosione 
della condotta del gas avvenuta nel quartiere S. Giovanni Galermo in data 21/01/2025; 

Vista la nota prot. n. 53404 del 24/04/2025 con la quale il Commissario Delegato comunica 
alla struttura “Villaggio Turistico Europeo”, al Sindaco del Comune di Catania, al DRPC, 
all’IACP di Catania e p.c. alla Presidenza della Regione Siciliana, che a far data dal 
28/03/2025 il rimborso delle spese graveranno direttamente sul capitolo di spesa 
117318 “Fondo Regionale per gli interventi conseguenti allo stato di crisi e di emergenza” 
messo a disposizione dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione 
Siciliana; 

Vista la comunicazione della struttura “Villaggio Turistico Europeo”, pervenuta a mezzo PEC 
e acquisita al protocollo di questo Ufficio al n. 66843 in data 28/05/2025, del conteggio 
dei sospesi per i soggiorni a favore delle famiglie sfrattate per il periodo che va dal 
27/03/2025 al 15/05/2025, verificato dal Commissario, pari a complessivi € 14.726,80, 
di cui € 13.388,00 per imponibile ed € 1.338,80 per IVA al 10%; 

Vista la fattura n. 11_25 del 03/06/2025, emessa dall’impresa Villaggio Turistico Europeo srl, 
C.F. e P.I. OMISSIS, dell’importo complessivo di € 14.726,80, di cui € 13.388,00 per 
imponibile ed € 1.338,80 per IVA al 10% (scissione dei pagamenti); 

Vista la nota di credito n. FATTPA 12_25 del 03/07/2025 con la quale viene annullata la 
fattura n. 11_25 del 03/06/2025 sopra richiamata; 

Vista la fattura n. 13_25 del 03/07/2025, emessa dall’impresa Villaggio Turistico Europeo srl, 
C.F. e P.I. OMISSIS, dell’importo complessivo di € 14.726,80, di cui € 13.388,00 per 
imponibile ed € 1.338,80 per IVA al 10% (scissione dei pagamenti); 

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che 
l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto; 

Considerato che la regolarità contributiva dell’impresa Villaggio Turistico Europeo srl, C.F. e P.I. 
OMISSIS, è stata accertata in base al DURC richiesto in data 11/06/2025, n. 
INAIL_49461609, con scadenza 09/10/2025, acquisito al prot. di questo ufficio in data 
25/06/2025 n. 77862; 

Preso atto degli esiti della richiesta effettuata, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, in data 
09/07/2025, introitata al prot. di questo Ufficio al n. 83922 alla stessa data, 
identificativo univoco della richiesta n. 202500002781397, dalla quale risulta che 
l’operatore economico Villaggio Turistico Europeo srl, C.F. e P.I. OMISSIS, risulta 
soggetto non inadempiente; 



 

 

Vista la Dichiarazione resa dalla impresa Villaggio Turistico Europeo srl in adempienza all’art. 
3 della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita al protocollo di 
questo Ufficio in data 24/04/2025 data al n. 53387, tutti i pagamenti saranno effettuati 
sul conto dedicato intrattenuto presso l’istituto bancario OMISSIS, avente codice IBAN 
OMISSIS; 

Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nel presente documento, sebbene non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque 
accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della 
L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 
dall’art. 1, co. 41, della L. 190/90 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dell’art. 
7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 

Ritenuto di dover procedere: 
- all’annullamento e alla sostituzione integrale del DRS n. 1086 del 25/06/2025; 
- all’approvazione del contratto per alloggio famiglie sfrattate stipulato tra il 

Commissario Delegato ing. Gaetano Laudani e il Titolare della struttura denominata 
“Villaggio Turistico Europeo” Davide Zannini, sito in Viale Kennedy, n. 91, Catania 
(CT), C.F. e P.I. OMISSIS, a far data dal 22/04/2025 fino alla data di riconsegna 
dell’abitazione danneggiata dall’esplosione della condotta del gas avvenuta nel 
quartiere S. Giovanni Galermo in data 21/01/2025; 

- alla liquidazione dei sospesi per il periodo che va dal 27/03/2025 al 15/05/2025 
in favore della struttura denominata “Villaggio Turistico Europeo” per l’importo 
complessivo di € 14.726,80, a valere sul capitolo di spesa 117318; 

Visto l’art. 9 della L.R. del 15/04/2021 n. 9; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DECRETA 

Articolo 1 Quanto espresso in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto. 

Articolo 2 Il presente decreto annulla e sostituisce integralmente il DRS n. 1086 del 25/06/2025. 

Articolo 3 È approvato il contratto per alloggio famiglie sfrattate stipulato tra il Commissario 
Delegato ing. Gaetano Laudani e il Titolare della struttura denominata “Villaggio 
Turistico Europeo” Davide Zannini, sito in Viale Kennedy, n. 91, Catania (CT), C.F. e P.I. 
OMISSIS, a far data dal 22/04/2025 fino alla data di riconsegna dell’abitazione 
danneggiata dall’esplosione della condotta del gas avvenuta nel quartiere S. Giovanni 
Galermo in data 21/01/2025. 

Articolo 4 Si autorizza la liquidazione della fattura n. 13_25 del 03/07/2025, emessa 
dall’impresa Villaggio Turistico Europeo srl, C.F. e P.I. OMISSIS, dell’importo 
complessivo di € 14.726,80, di cui € 13.388,00 per imponibile ed € 1.338,80 per IVA al 
10% (scissione dei pagamenti), con imputazione sul capitolo di bilancio 117318 
messo a disposizione dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione 
Siciliana, CIG: B554E9CC06. 

Articolo 5 Si autorizza l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla 
Legge n. 190/2014, al successivo Decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 
della Ragioneria Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro, così come segue: 



 

 

- in favore dell’impresa Villaggio Turistico Europeo, C.F. e P.I. OMISSIS, la somma 
imponibile di € 13.388,00, con accredito sul conto corrente intrattenuto presso 
l’istituto bancario OMISSIS, avente codice IBAN OMISSIS, indicato nella 
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 
136/2010, e nella fattura in questione; 

- in favore della Regione Siciliana, l’importo complessivo di € 1.338,80 a titolo di 
IVA al 10% in regime di scissione dei pagamenti secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente e dalle indicazioni della Ragioniere Generale della Regione. 

Articolo 6 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, co. 5, della L.R. 21/2014, così come 
sostituito dall’art. 98, co. 6, della L.R. 9/2015, sarà pubblicato per esteso nel sito 
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e sarà inoltre trasmesso al 
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana per il visto di 
competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art. 9, 
della L.R. 9/2021, di cui alla circolare n. 11 del 1° luglio 2021. 

Catania, 09/07/2025 

Il Dirigente Capo del Servizio Genio Civile di Catania 
N.Q. di Commissario Delegato 

ing. Gaetano Laudani 
 


		2025-07-09T11:43:32+0200
	GAETANO LAUDANI




